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Figur 9.3 Effektmåling i staten. Kilde: Finansdepartementet, 2005.

Logikken i modellen som er presentert i figur 9.3, er at offentlige virksomheter 

tilføres ressurser for å gjennomføre aktiviteter som skal resultere i bestemte tje-

nester eller andre typer produkter. I tillegg til tjenester er eksempler på produkter 

vedtak og beslutninger, rådgivning og formidling, kontroll- og tilsynsbesøk eller 

utredninger og rapporter. Det er når tjenestene eller produktene leveres – eller 

når politikken er iverksatt – at politikken vil gi effekter i målgruppen(e) den er 

rettet mot. I modellen gjøres det et skille mellom bruker- og samfunnseffekter. 

Brukereffekter omfatter forandringer i holdninger, oppførsel og livssituasjon 

for dem som tilhører målgruppen. Det er ikke alltid et klart skille mellom de to 

typene av effekter, men samfunnseffekter går ut over den effekten som kan måles 

i målgruppen, og omfatter den mer overordnede og generelle effekten av en 

offentlig politikk.

Ser vi igjen på eksemplet med koordinert offentlig innsats i samarbeidet mellom 

skolen, helsetjenesten, barnevernet, politiet og andre for å få færre ungdommer 

til å droppe ut av videregående skole, så kan brukereffekten måles ved å registrere 

frafall og analysere i hvilken grad endinger i frafall kan knyttes til tiltakene på 

området. Samfunnseffekten kan være at det tilføres arbeidskraft til landets samlede 

arbeidsstokk, eller at det blir redusert avhengighet av offentlige trygdeytelser og 

reduksjon i depresjon og andre psykiske lidelser blant ungdom. Samfunnseffekter 

er mer kompliserte å måle enn brukereffekter fordi årsakene til de endringene som 

registreres, kan være helt andre enn den offentlige politikken som er iverksatt. 

Redusert avhengighet av offentlige tjenester blant unge mennesker kan skyldes 

positive konjunktursvingninger, og mindre utbredelse av depresjon kan skyldes 

endringer i holdninger. Den koordinerte offentlige innsatsen for å få færre ung-

dommer til å droppe ut av videregående skole kan åpenbart ha medvirket til en 

positiv utvikling, men det vil være vanskelig å måle effekten av disse tiltakene i 

forhold til andre faktorer som påvirker samfunnsutviklingen generelt.
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